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Förord
Bebyggelsemiljön i våra stadskärnor rymmer många olika aspekter av 
planering, historia, arkitektur och konst. Men man kan också se stadsmiljön 
som en geologisk utställning. Under olika epoker har olika bergarter använts 
inom byggnadskonsten. Vad man använt för sorts sten under olika tider 
har berott på stenens egenskaper (hållfasthet, färg, klybbarhet m.m.), på 
olika tiders transportmöjligheter, på varierande arkitektoniska ideal och på 
föreställningar om identitet och status.

I denna guide vandrar vi i centrala Göteborg. Här finns en stadskärna 
som på ett begränsat område rymmer en högst varierad stenmiljö med 
geologiska exempel från såväl västsvenska närområden som från Skottland 
och Ukraina. Vi hoppas att guiden ökar intresset för den geologiska och 
kulturella rikedom stadsmiljön erbjuder!

Guiden har utarbetats vid Göteborgs universitet i samarbete mellan 
Institutionen för geovetenskaper, Institutionen för kulturvård och Sveriges 
geologiska undersökning.

Guiden är framställd med stöd av Stiftelsen Elna Bengtssons Fond för 
Vetenskaplig Forskning.

Göteborg i juli 2023
Erik Sturkell, Henrik Ranby & Thomas Eliasson
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Författarpresentation
Erik Sturkell (f. 1962) är professor i tillämpad geofysik vid Göteborgs univer
sitet sedan 2009. Han forskar inom flera fält: vulkaner, nedslagsstrukturer, 
geofysik, petrologi, glaciologi, marin geofysik, byggnadssten och geologer 
i filmer. Vulkanologi innefattar bland annat ämnena geofysik och geologi, 
som är ett av hans specialområden. Erik har bott och verkat mer än 
tretton år på Island där han forskat framför allt på vulkaner – hur magman 
rör sig och om vulkanen gör sig redo för ett utbrott. Erik har publicerat 
mer än hundra vetenskapliga artiklar och bokkapitel samt fler än femtio 
populärvetenskapliga artiklar.

erik.sturkell@gvc.gu.se

Thomas Eliasson (f. 1956) är berggrundsgeolog vid Sveriges geologiska under
sökning (SGU) i Göteborg. Han har arbetat med alltifrån geologisk kartlägg
ning i Västerbotten till geologiska frågeställningar kopplade till infrastruk
turprojekt och geotermiprojekt i södra Sverige. Thomas har ett väl uppbyggt 
kontaktnät inom bergmaterialbranschen och stenindustrin. Han är därigenom 
en viktig länk mellan myndigheten och såväl industrin som geologistudenter. 
Han har jobbat mycket för att nå ut med geologiska frågeställningar i media. 
Bland annat har han vid ett flertal tillfällen medverkat i Sveriges Radio P1:s 
Naturmorgon. 

thomas.eliasson@sgu.se

Henrik Ranby (f. 1965) är docent i konstvetenskap och universitetslektor 
i kulturvård vid Göteborgs universitet, där han främst undervisar inom 
bebyggelseantikvarieprogrammet. Han disputerade 2002 på en avhandling 
om arkitekten Harald Boklund och har en tjugofemårig erfarenhet som 
kommunal antikvarie. Henrik har skrivit ett dussintal böcker och ett flertal 
artiklar om arkitektur och kulturmiljöfrågor. Under 2023 var han redaktör för 
en bok om Kullens fyr och han har också skrivit två bidrag till det aktuella 
jubileumsverket om Lunds domkyrka 900 år.

henrik.ranby@conservation.gu.se
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1 Centralstationen. Ortoceratitkalksten, Gotlandskalksten, diabas, 
Bohusgranit, bulgarisk kalksten, gabbro.

2 Konstverket Bohuslän. Sedimentgnejs.
3 Thulehuset. Ekebergsmarmor, risalit, Bohusgranit.
4 Länssparbanken. Carraramarmor, Rennebygranit.
5 Gustaf Adolfs Torg och Brunnsparken. Carraramarmor, Bohusgranit, 

larvikit, Tolgagranit, Röykengranit.
6 Rådhuset. Engelsk sandsten, lingulidsandsten, Bgranit, 

ortoceratitkalksten.
7 Tyska kyrkan eller Christinae kyrka. Ortoceratitkalksten, röd 

Kinnekullekalksten, Bgranit, Bohusgranit, Offerdalsskiffer.
8 Sahlgrenska huset. Lingulidsandsten, Bohusgranit.
9 Ostindiska huset. Sandsten, gotländsk kalksten, ortoceratitkalksten, 

Bohusgranit.
10 Skandiahuset. Gotländsk kalksten, Bohusgranit.
11 Göteborgs bank. Strömstadsgranit, Bohusgranit.

BYGGNADER PÅ VANDRINGEN
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12 Sveahuset. Bohusgranit, Askimsgranit.
13 Skandinaviska kreditaktiebolaget. Bohusgranit, Mölnbomarmor, 

Ölandskalksten, Bohusgranit.
14 Oceanhuset. Sandsten, Bgranit.
15 GIGAB-huset. Ortoceratitkalksten, Bohusgranit, Bgranit.
16 Skånska banken. Övedsklostersandsten, Orsasandsten, grov 

Smålandsgranit.
17 Gustavi Domkyrka. Skotsk sandsten, gotländsk sandsten, 

Lemundasandsten, lingulidsandsten, röd ortoceratitkalksten, Bgranit.
18 Domkyrkobrunnen. Lingulidsandsten, Kinnekullekalksten, Bgranit.
19 Ströms hörna. Travertin, larvikit, gabbro.
20 Josephssons butik. Metamorf skiffer, larvikit, Bgranit, 

ortoceratitkalksten, Bohusgranit.
21 Korsgatan 10. Larvikit, metamorf skiffer.
22 Drottninggatan 35. Fjäråsgnejs.
23 Korsgatan 4. Kolmårdsmarmor, ortoceratitkalksten.
24 Göteborgs köpmansbank. Röd Bohusgranit.
25 Frimurarhuset. Lingulidsandsten, ortoceratitkalksten, Bohusgranit.
26 Kvarteret Arkaden. Larvikit.
27 Sheraton. Älvdalskvartsit.
28 Centralposten. Bohusgranit.
29 Kungsgatan 43. Italiensk ”marmor”.
30 Torgpassagen. Bohusgranit, täljsten.
31 Hotel Avalon. Labradorit.
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Bild 1. Skansen kronan 
uppfördes mellan åren 
1687 och 1700. Bygg
materialet togs lokalt, del
vis ur flyttblock men fram
för allt utbruten sten.
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Byggnadssten i Göteborg
Denna guide fokuserar på användandet av natur-
sten som byggnadsmaterial i centrala Göteborg. 
De utvalda byggnaderna ligger till största delen 
inom den gamla vallgraven. Endast två ligger på 
den nu utfyllda vallgraven: Centralstationen och 
Centralposthuset (Clarion Hotel Post). Rund-
turen är tänkt att ge den största variationen av 
berg arter på det minsta området och den är 
därför koncentrerad till båda sidorna av Stora 
Hamnkanalen. Det finns också en avstickare till 
Saluhallen, där man i Hotel Avalons sockel kan 
beskåda en blåskimrande berg art. I Göteborgs 
hus är det annars tre berg arter som dominerar. 
Dock finns det ett brett spektrum av olika berg-
arter inom ett litet område. 

Inledning
I Göteborg har sten varit en naturlig del av staden. 
Det enskilda största projektet var befästnings-
verken, vilka uppfördes i stora delar av sten (och 
jordvallar). I dessa har man använt de olika lokala 
berg arterna (bild 1). Den berg art man ser mest i 
de olika befästningsverken är en grå till mörkt 
grå, ofta något ådrad och förhållandevis glim-
merrik gnejs. 

Byggnadsmaterialet i Göteborgs stenhus, 
såväl bärande delar som fasader, domineras av 
tegel. Under 1950-talet började betongblock och 
armerad betong dominera för bärande delar 
medan tegel fortfarande var ett vanligt fasad-
material. För mer detaljer om detta läs vidare i 
Björk m.fl. (2002).

I fasaderna har natursten använts i olika grad 
genom tiderna. Endast ett fåtal av Göteborgs hus 
har en hel fasad med bärande natursten. De detal-
jer där natursten har använts är portaler, gesim-
ser, solbänkar och murar (Sturkell m.fl. 2022). 
Murar med natursten når oftast inte högre än en 
våning. I hussocklar har natursten varit det helt 
dominerande fram till efter andra världskriget, då 
betong tog över fullständigt (Sturkell m.fl. 2016).

För att undersöka vilka berg arter som har 
använts i Göteborgs innerstads fasader har totalt 
484 hus undersökts (bild 2). Husen kan delas in i 
tre huvudgrupper: de från tiden före den senaste 

stadsbranden i respektive område (1793 till 1813, 
se tabell 1), hus byggda efter den senaste branden 
och fram till 1944, och hus som byggts efter 1944. 

I de centrala delarna av Göteborg har all 
sockel sten (Sturkell m.fl. 2016) och alla fasader 
(Sturkell m.fl. 2022) kartlagts. Dessa undersök-
ningar omfattar alla hus och 2 161 har inspek-
terats. Hus byggda mellan 1793 och 1994 har 
analyserats i Sturkell m.fl. (2016, 2022). Under-
sökningen har utvidgats till de närmsta ytter-
områdena och denna omfattar 5 100 hus, varav 
3 247 hus byggdes inom tidsintervallet 1793 till 
1944. Det finns 93 hus som är äldre än 1793.

Stenen, en statussymbol
Att använda natursten i fasaden signalerade sta-
tus – det visade att man hade pengar. Ju ovanli-
gare och exklusivare sten desto bättre. De stora 
volymerna av använd natursten i intervallet 
1793–1944 (grupp 2) faller inom några få berg-

Tabell 1. Sammanställning av när större bränder 
skedde, vilka kvarter som drabbades, och hur 
många hus som brann ner samt sidhänvisning till 
Bæckström (1923).

År Område Antal hus Sidhänvisning
1639 29
1669 3 60 32
1669 4 och 5 241 32
1713 Otterhällan 30 33
1721 2 213 50
1746 5 196 (84) *
1758 5 105 99
1792 3 110 150
1793 5 och 

Kvarnberget
65 151

1794 4 87 (152) *
1802 2 180 160
1804 1 och 

Otterhällan
218 161

1813 4 ca 100 169
* Bæckström (1923) anger hur många tomter som 
brann av: 212 år 1746 och 91 år 1794. I Ejder
rothLinden m.fl. (2003) finns uppgifter om bran
den 1746 där 196 hus förstördes och branden 
1794 där 87 hus ödelades.
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artskategorier. Olika berg arter har sin storhetstid 
beroende på infrastruktur, mode och pris. 

Stora delar av stenstaden inom vallgraven 
består av byggnader från tidigt 1800-tal och 
framåt (bild 2). Endast 26 stenhus (inom vall -
graven) är äldre än så. Förorten Haga var fram-
för allt en arbetarstadsdel. Utöver socklar och 
trappsteg har ingen natursten använts i den äldre 
bebyggelsen här. 

Att det finns så få äldre hus inom vallgra-
ven beror på att majoriteten av bebyggelsen 
under 1600- och 1700-talen bestod av trähus, 
som förstörts i samband med flera förödande 
stadsbränder (tabell 1). Staden var tidigare in  delad 
i fem områden (bild 2 och 3) som alla avgränsades 

av kanaler vilka oftast fungerade som ”brand-
gator”. Oftast brann nästintill alla husen inom ett 
område ner, men ibland klarade sig något av de 
få stenhusen. 

Bild 2. Karta över Göteborgs innerstad. Fram till 
1810 låg staden inom befästningsmurarna. Innanför 
murarna indelades staden i fem områden, åtskilda 
av kanaler. Utanför staden anlades förstaden Haga 
redan under 1640talet, men bebyggdes enbart med 
trähus. Inom vallgravarna finns 26 hus äldre än 1793 
(mörkgrönt), 359 hus uppförda mellan 1793 och 1944 
och 99 yngre än 1944. Två hus ligger på den utfyllda 
vallgraven: Centralstationen och Centralposten 
( Clarion Hotel Post). 
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I branden 1721 konsumerades både Domkyrkan 
och stadens två apotek i eldhavet. Regeringen gick 
efter det ut med ett påbud att husen skulle byggas 
av sten eller korsvirke. Detta ignorerades emeller-
tid och så gott som alla nya hus blev uppförda i trä 
igen (Kjellin 1965). 

Mellan 1792 och 1804 hade de flesta av stadens 
bebyggda tomter eldhärjats och omkring 680 hus 
förintats (Bæckström 1923). Efter dessa förödande 
bränder började man äntligen tillämpa reglerna 
att endast stenhus fick uppföras inom vallgraven. 

Den senaste stadsbranden drabbade område 4 
år 1813, som då nyss hade återhämtat sig från 
branden år 1794. Det är område 5 som har 
23 hus som är äldre än den senaste branden. 

Detta område var stadens kärna och man hade 
rest flera allmänna byggnader och flera privata 
hus i sten. Med ett större antal stenhus kunde 
spridningshastigheten och omfattningen av brän-
der reduceras.

De hus som restes under de första årtiondena 
efter de senaste bränderna i respektive område 
har ofta portaler och kolonner (eller halvkolon-
ner) av sandsten, exempelvis Rådhuset och Dom-

Bild 3. Karta från 1600talet med staden helt inom 
vallarna. Mot Göta älv ligger bergspartierna Kvarn
berget och OtterhällanKungshöjd. Det är denna 
karta av Kiättel Klason från 1644 som utgör förlagan 
till mosaiken i stenläggningen på Gustaf Adolfs torg.
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kyrkan. De socklar som finns i original är fram-
för allt B-granit (Sturkell m.fl. 2016), en huggen 
(sågad) lokal sten som har sitt ursprung i områ-
det väster om staden. Denna sten har använts 
i socklar och grundmurar. Socklar av B-granit 
har också återanvänts ett flertal gånger eftersom 
även trähus ofta hade en stensockel och har säkert 
upplevt en eller flera stadsbränder. 

Detta kan vara förklaringen till att många 
av sockelstenarna av B-granit är tämligen vitt-
rade. Ett bra exempel är trappan (översta ste-
get) vid entrén till Rådhuset från Norra Hamn-
gatan. Ett annat är sockeln på GIGAB-huset 
på Västra Hamngatan, speciellt den del som 
vetter mot Kyrko gatan, där graniten uppvisar 
kraftig vittring.

Efter bränderna
Staden återuppbyggdes efter alla bränderna i sten 
och många hus uppfördes under de första årtion-
dena av 1800-talet. De flesta husen byggdes av 
tegel och fick putsad fasad. Natursten användes 
i sockeln och som fasaddekorationer i form av 
kolonner, pilastrar, portaler etc. Inte något hus 
uppfördes med hela fasaden av natursten. 

Under perioden 1794 till 1860 har omkring 
tio procent av samtliga hus i innerstaden någon 
naturstensdetalj i fasaden. Oftast är det en portal. 
Efter 1860 och fram till 1890 har mer än trettio 
procent av husen någon detalj av natursten. Van-
ligast är då solbänk och gesims. 

Under 1890-talet började arkitekterna inklu-
dera allt mer natursten i fasaderna, och då utöver 
portal, solbänk eller någon enstaka list. En ökad 
användning av natursten kom inte minst med 
bank- och försäkringsbolagspalatsen, som kon-
centrerades vid Västra Hamngatans norra del. 

Om man utesluter befästningsverken så finns 
det färre än tio hus i Göteborg som har en fasad 
helt och hållet i natursten och där stenen har en 
bärande funktion. Att klä hus med tunna plattor 
av natursten, som inte ingår i murverket, var en 
metod som började tillämpas på 1930-talet. Ett 

Bild 4. Försäkringsbolaget Thule lät uppföra ett hus 
vid Gustaf Adolfs torg 1937. Detta är till delar klätt 
med Ekebergsmarmor från Närke. Läs mer om Thule
huset på sidan 23.
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exempel på detta är Bredenbergs varuhus i Stock-
holm som uppfördes 1934–1935. Huset var klätt 
med travertin i originalutförandet men fasaden 
byggdes om 1964–1966 med gotländsk kalksten. 

Ett av de tidigaste exemplen i Göteborg med en 
fasad klädd med naturstensplattor är Thulehuset 
vid Gustaf Adolfs torg. Detta hus uppfördes 1937 
och har bottenvåningen och en klocktornslik-
nande risalit (bild 4) klädd med Ekebergsmarmor.

Lokal sten dominerar i äldre hus
Det lokala stenmaterialet utgörs av ådergnejs 
och en deformerad granit som går under namnet 
B-granit (bild 5). Ådergnejsen är inhomogen och 
var troligen svårbearbetad för avancerade sten-
arbeten. Den fungerade dock bra till försvars-
anläggningarna (bild 1) där en oregelbunden mur 
till och med kunde vara en strukturell fördel. 

Just väster om Göteborg finns B-graniten expo-
nerad. Den är här tämligen homogen och kan låta 
sig bearbetas till byggnadsblock. B-graniten har 
troligen använts som sockel och trappsten ända 
sedan 1600-talet. 

Inom vallgraven domineras sockelmaterialet 
i den äldre bebyggelsen av B-granit som brutits 
lokalt. Uppgifter finns om brott nära Sanna hed. 
Man använde den huggna B-graniten till husens 
framsida medan man till de delar som inte syntes 
ofta använde den lokala gnejsen. 

Användandet av B-graniten minskade efter 
1820-talet, vilket visar sig i att berg arten endast 
finns i några få socklar i Göteborgs innerstad 
(Sturkell m.fl. 2016). Bergarten verkar dock ha 
fått en renässans under 1930-talet, framför allt 
i de yttre Göteborgsområdena, där berg arten 
förekommer både i trappor och som portaler.

Ny infrastruktur medger transporter
I stenstaden som byggdes upp utanför vallgraven 
avspeglar valet av fasad- och sockelmaterial indu-
strialismens nya infrastruktur med kanaler, slus-
sar, sjöfart och järnvägar. Dessa förbättrade för-
bindelser gjorde det möjligt att få fram helt andra 
bergarter än vad som tidigare var möjligt. 

År 1858 öppnades järnvägsförbindelsen från 
Göteborg till Falköping och året därefter till 
Töreboda. I och med att järnvägen nådde till 
Hallsberg 1862 var förbindelsen mellan Göte-
borg och Stockholm klar och den invigdes med 
en kunglig tågresa den 3–4 november. I och med 
att Västra stambanan stod färdig uppstod också 
en förbindelse till Billingens kalkstenar och 
sandstenar år 1858 och till Närkes kalksten 1862. 

Innan järnvägarna byggdes var vattenleder de 
enda praktiska transportmöjligheterna för bygg-
nadssten. Genom sådana transporter har mate-
rial levererats långväga ifrån, t.ex. från Gotland 
och England. 

Bild 5. Den så  kallade 
Bgraniten i en hus
grund. Graniten är 
gnejsig och har ovala 
strökorn av kalifältspat. 
Karaktäristiskt för berg
arten är att den ofta 
innehåller långsträckta 
fragment av mörka 
berg arter. Det var denna 
berg art som företrädes
vis användes i hussock
lar fram till 1820talet. 
Den användes också 
senare men i mindre 
utsträckning.
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Göta älv har länge varit en viktig vattenled och 
när man år 1800 öppnade Vänerleden förbi fallen 
vid Trollhättan förenklades transporterna. Göta 
kanal blev klar 1832 men då var inte slussarna vid 
Trollhättan av samma storlek som slussarna i res-
ten av kanalen. Dessa byggdes dock snart ut och 
den nya slussleden, som till stor del byggdes med 
Bohusgranit, var klar 1844.

Under 1800-talets mitt tog stenindustrin i 
Bohuslän fart, men i Blekinge hade en betydande 
stenindustri byggts upp redan långt tidigare för 
att förse flottans anläggningar i Karlskrona. Där-
ifrån fanns också en betydande export, främst till 
Tyskland. I Blekinge bearbetades både granit och 
den så kallade kust gnejsen, vilken mestadels sål-
des som gatsten. 

Den tyska marknaden växte varför man sökte 
efter andra tillgångar. Det var C.A. Kullgren som 
på Malmön, nära Lysekil, år 1842 startade före-
taget Granitaktiebolaget C.A. Kullgren (senare 
Kullgrens Enka) tillsammans med Nils Ericsson. 
Företaget fick en god start med två stora kontrakt: 
slussarna i Trollhättan och renovering av Carl-
stens fästning. 

Bohusgraniten blir populär
Bohusgraniten täcker ett mer än 1 100 kvadrat-
kilometer stort område i Bohuslän och graniten 
fortsätter även in i Norge. Graniten är till största 
delen homogen och finkornig till medelkornig, 
även om det finns delar som är mer grovkorniga. 

Granitmassiven är jämnkorniga och tydligt 
bankade vilket ger naturliga sprickanvisningar 
(så kallade klåv). Detta gör att berg arten är betyd-
ligt mer lättarbetad än till exempel kustgnejserna 
i Blekinge. Det finns dock en del inhomogena 
partier (bild 6), framför allt vid granitens kon-
takter med andra berg arter såsom vid Strömstad. 
Dessa inhomogena partier har brutits men till 
dags dato har endast fyra hus observerats i hela 
landet med denna variant av Bohusgranit. 

När Kullgren startade sten brotts verksam heten 
på Malmön (bild 7) hade det inte tidigare skett 
någon storskalig industriell brytning i Bohus-
län. Man fick därför anställa erfarna stenhuggare 
från Blekinge.

Under 1860- och 1870-talen ökade efterfrågan 
snabbt på Bohusgraniten. Den största efterfrå-
gan kom från Tyskland och Danmark och gällde 

framför allt gatsten. Under 1870-talet öppnades 
flera stenbrott av tyska intressen eftersom denna 
marknad ökade mycket snabbt. Industrin nådde 
sin höjdpunkt just innan krigsutbrottet 1914. Då 
kom två tredjedelar av all bruten granit i landet 
från Bohuslän. 

Efter en tillbakagång under första världskriget 
gick det allt bättre under 1920-talet fram till den 
stora depressionen 1930. Därefter skedde en viss 
återhämtning under senare delen av 1930-talet 
men det nya krigsutbrottet 1939 gjorde att expor-
ten ströps igen. 

Efter andra världskriget kom verksamheten i 
gång igen, men efterfrågan på gatsten hade mins-
kat betydligt sedan asfalt blivit den dominerande 
gatubeläggningen. Företaget Kullgrens Enka slu-
tade sin verksamhet 1977. I skrivande stund finns 
det elva aktiva stenbrott där man bryter Bohus-
granit varifrån man bl.a. levererar kantsten, 
marksten och fasadsten.

I och med den förbättrade infrastrukturen och 
den spirande stenindustrin ökade andelen hus 
med ordovicisk kalksten och Bohusgranit betyd-
ligt. Dessa konkurrerade ut den lokala B-grani-
ten nästan helt eftersom B-graniten är svårare 

Bild 6. Fastighet vid Lilla Torget där idag Nordea, 
tidigare Göteborgs bank, ligger. Där finns en portal 
av Strömstadsgranit som sattes upp efter en renove
ring 1938.
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att bearbeta än den ordoviciska kalkstenen 
och Bohusgraniten.

Liten come-back för B-granit
Under perioden 1820 till 1919 uppfördes 1 404 hus, 
och i 46 (3,3 procent) av dessa förekommer 
B-granit, främst i socklar och trappor. Mellan 
1920 och 1950 uppfördes 1 998 hus, och under 
denna period fick användningen av B-graniten 
ett litet uppsving. Totalt finns i tidsintervallet 171 
(8,6 procent) hus med B-granit, och även i dessa 
används stenen främst till socklar och trappor. 

När det gäller hus byggda mellan 1935 och 
1950 har vi påträffat tio hus som har portaler av 
B-granit. I Rådhusets tillbyggnad (färdigbyggd 
1936) finns en gnejsig granit i den höga sockeln 
och som en gesims. Det var sannolikt arkitekt 
Gunnar Asplunds tanke att skapa en samstäm-
mighet med den gamla byggnaden. Där har den 
lokala gnejsen använts som trappor och sockel-
material, och då oftast som råhuggna block.

Arkitektens materialval
Förbättrad infrastruktur återspeglas i val av 
materialet för sockelstenar (Sturkell m.fl. 2016) 

och fasader (Sturkell m.fl. 2022). Men det var 
framför allt arkitekterna och det för dagen gäl-
lande modet som styrde valet av berg art.

Det senare 1800-talets krav på ”äkta material” 
gynnade fasader av natursten, och jugendstilens 
ornamentik höggs gärna i kalk- och sandsten. 
Nationalromantikens ideal gjorde att man helst 
ville ha hårda stenar, granit och gnejs, som symbo-
ler för ett stabilt rike i ett kärvt nordiskt landskap. 

Fjäråsstenen blev populär oberoende av en 
väl utbyggd infrastruktur. Att stenbrotten ligger 
nära och att det finns en infrastruktur för trans-
porter är däremot ingen garanti för att berg arten 
har använts som byggnadssten. Detta gäller till 
exempel Hallandsgnejsen som har brutits i flera 
stenbrott inte långt från Göteborg. Det har dess-
utom funnits goda transportleder långt tillbaka 
i tiden – först båt men sedan också järnväg och 
lastbil. Likväl har Hallandsgnejsen inte kommit 
till någon stor andvändning i Göteborgs socklar 
och fasader. I Göteborgs inre delar, där 5 100 hus 
har inspekterats, har Hallandsgnejs observerats 
endast i elva fasader och socklar. Som gatsten, 
däremot, har Hallandsgnejsen fått stor använd-
ning i Göteborg.

Bild 7. Ett av sten
brotten på Malmön.
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Grundmuren i Rådhuset 
på Gustav Adolfs torg är 
uppmurad av tre band 
av den lokala Bgraniten. 
Foto: Jeanette Bergman 
Weihed.
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Berg arter
Berg arter delas in i tre huvudgrupper: magma-
tiska, metamorfa och sedimentära.

Magmatiska bergarter
Magmatiska berg arter har bildats ur en smälta, 
där kristallerna har vuxit till allteftersom smältan 
stelnar. Hur snabbt smältan stelnar styr hur stora 
kristallerna blir. 

Generellt gäller att då smältan stelnar långsamt 
blir kristallerna stora och omvänt, om smältan 
stelnar snabbt så blir kristallerna små. Om smäl-
tan stelnar mycket snabbt så hinner inte atomerna 
att organisera sig i kristaller och istället bildas 
ett glas. 

Berg arter såsom granit och gabbro har bildats 
flera kilometer ner i marken och har därför stora 
kristaller. Ju närmare ytan smältan stiger desto 
snabbare stelnar den. Ett exempel är berg arten 
diabas som har små kristaller men som ändå är 
synliga för blotta ögat. 

När smältan når ytan kallas den lava. Basalt är 
ett exempel på lava som stelnat mycket snabbt. 
Den är uppbyggd av kristaller men dessa är så 
små att man inte kan se dem med blotta ögat. 

En magmatisk berg art har alltså stelnat ur en 
smälta och består av tydliga kristaller. De mag-
matiska berg arter som finns i Göteborgs fasader 
är olika varianter av granit, diabas, gabbro och 
larvikit.

Metamorfa bergarter
Metamorfa berg arter bildas genom en omvand-
ling av en sedan tidigare bildad berg art som 
kan vara magmatisk eller sedimentär (eller 
metamorf). 

Förändringen av en bergart sker då den utsätts 
för ökat tryck och ökad temperatur. Här finns 
många olika typer av omvandling beroende på 
hur stor tryckökningen varit och hur hög tempe-
raturen varit, och även hur tryck och temperatur 
kombinerats.

När tryck och temperatur ökar bara lite så sker 
framför allt en mineralogisk, strukturell eller 
texturell omvandling. Nya mineral bildas som är 
stabila i de för berg arten nya förhållandena (tryck 

och temperatur), och förändringen kan ske utan 
att berg artens totala kemiska sammansättning 
förändras. Men det finns också tillfällen då mate-
rial tillförs eller förloras.

En metamorf berg art som utsätts för högre 
tryck och temperaturer bildar nya mineral och 
strukturer som är i jämvikt med de nya förhållan-
dena. Om temperaturen och trycket blir mycket 
höga kan bergarten delvis smälta.

När tryck och temperatur sedan minskar igen 
stannar de metamorft bildade mineralen kvar och 
nybildade strukturer kan bevaras. 

Berg arten gnejs är den vanligaste metamorfa 
berg arten i Göteborgsområdet och vanligast är 
ådergnejsen som karaktäriseras av alternerande 
ljusa och mörka band. De ljusa banden består 
av kvarts och fältspat medan de mörka ban-
den består av biotit och andra mörka mineral, 
t.ex. amfibol. 

Mineralkornen i en metamorf berg art har 
omkristalliserat och ofta har en ny struktur eller 
textur uppstått. Vissa metamorfa berg arter blir 
skiviga (t.ex. takskiffer). De metamorfa berg-
arterna som finns i Göteborgs fasader är åder-
gnejs, ögongnejs ( B-granit), metamorfa skiffrar 
(t.ex. Offerdal från Jämtland och Grythyttan-
skiffer) samt marmor.

Sedimentära bergarter
Sedimentära berg arter bildas av vittringsproduk-
ter såsom sand och lera, genom kemiskt utfällda 
material såsom salt och kalk, eller genom biolo-
gisk produktion av till exempel kalk. 

För att det lösa sedimentet ska bli en berg art 
behöver en konsolidering (hopläkningsprocess) 
av materialet ske. Detta händer då sedimentet 
hamnar allt längre ned i marken på grund av att 
mer sediment avlagras ovanpå, eller på grund av 
tektoniska processer.

Då sedimentet kompakteras pressas vatten ut 
och hålrummen mellan kornen blir mindre. Kor-
nen kan bli ihopläkta av lösningar som uppstår 
där korn pressas samman eller av lösningar som 
kommer från något annat ställe, t.ex. kalcit som 
cementerar en kvartssandsten.
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En sedimentär berg art behåller de strukturer 
som fanns då den blev ihopläkt. Fossil av för-
historiska växter och djur, som ortoceratiter, är 
vanligt förekommande i de yngre sedimentära 
bergarterna. 

En sandsten har ofta en parallell skiktning, 
men här finns många varianter på strukturer som 
kan ge information om vilken miljö som sedi-
mentet har bildats i. De sedimentära berg arterna 
som finns i Göteborgs fasader är huvudsakligen 
sandsten och kalksten.

Berg arternas ursprung
Den helt dominerande andelen av natursten som 
använts som byggnadssten i Göteborg kommer 
från närområdet och ett avstånd av max 15 mil. 

Generellt kan man se att ju större volymer som 
använts desto kortare transportsträckor har 
denna sten haft. Det finns alltså en negativ korre-
lation mellan avstånd och stenvolym. 

Detta förhållande ändrades emellertid i och 
med utbyggnaden av infrastrukturen i Sverige. 
Efterhand har därför en allt större andel bygg-
nadssten hämtats från mer avlägsna orter. 

I sen tid har t.ex. kinesisk natursten använts på 
grund av den låga arbetskostnaden i Kina. Kvali-
teten på kinesisk granit är dock högst varierande 
och vissa sorter gulnar medan andra sorter vitt-
rar snabbt. 

Bild 8 visar en förenklad geologisk karta av 
södra Sverige och Norge där fyndigheter som 
refereras i texten har markerats.

Bild 8. De viktigaste naturstensområdena i södra Sverige och Norge där en omfattande produktion sker och 
har skett. Den grå cirkeln motsvarar en radie av 15 mil från Göteborg. Kartan bygger på Sveriges geologiska 
undersöknings berggrundsdatabas i skala 1:1 miljon.

Fyndighet Bergart Ålder
Brunflo Kalksten Ordovicisk
Ekeberg Mamor Svekokarelsk
Kolmården Mamor Svekokarelsk
Mölnbo Marmor Svekokarelsk
Offerdal Skiffer Kaledonsk
Grythyttan Skiffer Svekokarelsk
Mångsbodarna Sandsten Jotnisk
Orsa Sandssten Fanerozoisk
Lingulidsandsten Sandsten Fanerozoisk
Burgsvik Sandssten Fanerozoisk
Öved Sandssten Fanerozoisk
Lemunda Sandssten Neoproterozoisk
Tranås Granit Svekokarelsk
Flivik Granit Svekokarelsk
Vånga Granit Svekokarelsk
Fjäråsgnejs Gnejs Svekonorvegisk
Hallandsgnejs Gnejs Svekonorvegisk

Blekinge-Bornholmsorogenen

Svekokarelska orogenen, Bergslagsenheten

Svekokarelska orogenen, Bottniska-Skellefteåenheten

Kaledoniska orogenen

Magmatiska och sedimentära bergarter 
yngre än 1800 miljoner år

Diabaser, olika ålder

Kinnekulle

Billingen

Närkeslätten

Svekokarelska orogenen, Smålandsenheten

N
ÖlandÖ

GotlandG

B
K

Svekonorvegiska orogenen

Svekokarelska orogenen, Ljusdalsenheten

Neoproterozoiska och fanerozoiska plattformstäcket 

Område med betydande bryning av ortoceratitkalksten

Tidigare brytning av silurisk revkalksten
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Den västra gaveln av Cen
tralstationen var ursprung
ligen öppen så att tågen 
kunde köra igenom och 
avstigning kunde ske 
under tak. Denna del av 
den ursprungliga stations
byggnaden är fortfarande 
bevarad.

Denna bild visar Göteborgs 
Centralstation med vänd
skiva i nederkant av bilden 
omkring 1890. Till höger 
ligger hotell Christiania 
som 1894 bytte namn till 
hotell Eggers. 
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1. Centralstationen
Centralstationen uppfördes 1855–1858 på ett 
område som hade skapats särskilt för detta syfte 
genom att man rev de gamla befästningsverken 
och fyllde igen vallgraven. Den nygotiska byggna-
den i gult tegel med sockelsten av en grå ortoce-
ratitkalksten ritades av Adolf W. Edelsvärd, men 
den har senare byggts till ett flertal gånger sedan 
den första byggnaden uppfördes 1858. 

Ursprungligen gick tågen in i en banhall vid 
stationshuset och stationen var betydligt mer 
utsmyckad än idag, men detta togs bort när taken 
byggdes om på 1870-talet. År 1923 byggdes statio-
nen om och expanderades efter ritningar av Folke 
Zettervall. Den stora banhallen inreddes då som 
vänthall och det är denna som man ser idag. 

Det är framför allt golven i stationsbyggnaden 
som tilldrar sig vårt intresse. De består av röd-
brun och grå ordovicisk kalksten från Brunflo i 
Jämtland. Man har också klätt några pelare med 
samma kalksten. 

Denna kalksten brukar kallas ortoceratitkalk-
sten eftersom den innehåller mängder av fossil 
av raka bläckfiskar. Dessa framträder tydligt i 
sågade och polerade ytor då tomrummen i fossi-
len ofta fyllts av vit kalcit. De olika sektionerna 
i bläckfiskarna fungerade som ballasttankar så 
att bläckfiskarna skulle kunna reglera sitt läge 
i vattenpelaren.

Ortoceratitkalkstenen från Jämtland är mycket 
väl lämpad för golvbeläggning eftersom den i 
princip saknar porositet. Den egenskapen fick 
stenen då kalk stenen efter avsättningen begravdes 
under 5 km berg under devon, i samband med att 
fjällkedjan bildades. 

Några av pelarna i centralstationen är klädda 
med en röd Brunflokalksten. Det finns två små 
fontäner i väntsalen från 1923 som är gjorda av 
vad som troligen är gotländsk skalgruskalksten 
som är ytterst rikt på fossil. Det finns också en 
rutmönstrad vägg av röd och grå Brunflokalk till-
sammans med en diabas. I golvet finns en mosaik 
med en kompassros som är gjord av grå och svart 
Jämtlandskalksten och vit Gotlandskalksten.

Det finns flera hus i stationskomplexet från olika 
epoker. Nils Ericsonterminalen öppnades 1996. 

Den byggdes enligt ritningar av Niels Torp som 
sedan fick 1997 års stenpris för huset. Entréerna 
har portaler av röd granit från Skarstad i Bohuslän, 
producerade av företaget Hallindens Granit AB. 
(Skarstad och Hallind är två gårdar i Bro socken.) 
På golvet ligger röd, grå och svart ortoceratitkalk-
sten från Brunflo, de senare endast fyra plattor.

Centralhuset, som ligger i centralstationens 
huskomplex och vetter mot Nils Ericsonplatsen, 
har en vit fasad av kalksten från Bulgarien. 
Denna del av huset stod klar 2003 och ritades av 
det norska arkitektkontoret Kari Nissen Brodt-
korb A/S i Oslo. I golvet finns en grå kalksten som 
genomsätts av diabas.

Nedan. Golvet i stationsbyggnaden är täckt av 
ortoceratitkalksten som bildades för 472–461 miljo
ner år sedan under mellanordovicium. Namnet har 
kalk stenen fått på grund av dess innehåll av fossila 
bläckfiskar. Dessa hade ett yttre skal som bestod av 
ett antal kammare som djuret använde som barlast
tankar. Dessa har sedan blivit fyllda av vit kalcit.
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2. Konstverket Bohuslän
Framför Centralstationens västra fasad finns 
idag ett konstverk som består av en gnejs av sedi-
mentärt ursprung och metall. Konstnären heter 
Claes Hake och han har kallat verket som ska-
pades 1983 för Bohuslän. Detta namn indikerar 
dock inget om blockets ursprung. Det 9 ton tunga 
flyttblocket kom fram i dagen under tidigt 1970-
tal, ca 1 km norr om Borås centrum, i samband 
med att man breddade väg 40 mellan Borås och 
Ulricehamn. 

Först placerades konstverket där spåren tar slut 
vilket var en bra placering för ankommande rese-
närer till Göteborg som då kunde få en känsla av 
Bohuslän. Senare flyttade SJ konstverket till Säve-
näs rangerbangård. 

Detta gjorde konstnären Claes Hake arg varför 
han 2007 skrev följande på nätet (www.omkonst.
com) om SJ:s hantering: ”att SJ:s folk på Sävenäs 
rangerbangård hade kapat upp skulpturen för att 
sälja den till Wockatz som skrot”. Konstverket 
räddades dock i sista stund och har nu skänkts till 
Göteborgs stad. Konstverket står idag uppställt 
framför stationen.

Nedan. Claes Hakes konstverk Bohuslän, som ska
pades 1983, är nu placerat framför centralstationens 
västra fasad, nära undergången mot Nordstaden. 
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3. Thulehuset
Thulehuset på Norra Hamngatan 18 och Östra 
Hamngatan 30–34 uppfördes 1937 vid Gustaf 
Adolfs torg för försäkringsbolaget Lif-Thules 
räkning efter ritningar av N.E. Eriksson (Ejder-
roth-Linden m.fl. 2003). På en sockel av Bohus-
granit följer den lägre fasaden som är klädd med 
Ekebergsmarmor (typ I) samt portaler i marmor 
(Ekeberg typ I och II). 

Över huvudentrén sträcker sig marmorfasaden 
upp längs hela fasaden och bildar ett klocktorn. 
Omedelbart ovanför entrén finns en relief huggen 
i marmor av I. Johnsson. Resten av fasaden består 
av gult tegel.
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4. Länssparbanken
Länssparbanken i Göteborg ritades av arkitekten 
Sten Brolid och huset uppfördes på Postgatan 41 
åren 1971–1974. Byggnaden har en rutmönstrad 
relieff asad i vit, ådrad Carraramarmor från Ita-
lien, den så kallade Bianco Carrara. 

Ådringen ger fasaden ett levande utseende vil-
ket är eftersträvansvärt, och Carraramarmor ger 
ett dyrt intryck. Men den valda marmorn är inte 
av samma kvalitet som används för skulpturer 
(jfr exempelvis Michelangelos berömda skulp-
tur David) och av kostnadsskäl och byggnads-
tekniska dito användes tunna plattor eftersom 
fasadstenen inte har någon bärande funktion. 
Detta medförde dock problem. 

Marmorplattorna böjdes (A), på liknande sätt 
som på det mer berömda Finlandiahuset i Hel-

singfors. Under sommaren och hösten 2016 bytte 
man därför ut marmorplattorna i fasaden till 
en ljus norsk granit med namnet Ice Green från 
Rennebu, Sør-Trøndelag (Trondheim). Detta är 
troligen den ljusaste graniten i Europa. 

Fasadbytet är troligen en god idé för huset 
och fastighetsägaren, men mindre bra för denna 
exkursion som därmed mist en av sina lokaler. 

Dock kan man ännu beskåda Carraramarmorn 
på pelarna och portalen inomhus i Nordstan (B). 
De marmorplattor som blivit utsatta för det 
Nordeuropeiska vädret har böjt sig medan de som 
har varit bättre skyddade har påverkats i mindre 
grad. För att se böjda plattor av Carraramarmor 
är Finlandiahuset bäst!

A. Här syns de böjda marmorplattorna 
före fasadbytet.
B. Inne i Nordstaden har Carraramarmorn klarat 
sig mycket bra. Portalen Köpmansgatan 32 ger 
ett intryck av hur hela fasaden såg ut då huset var 
nybyggt.

A B
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5. Gustaf Adolfs torg 
och Brunnsparken
Statyn över Gustav II Adolf (B) restes 1854. Den 
övre delen av sockeln består av Carraramarmor 
som har blivit grönfärgad av ärg från statyn. 
Den undre delen av sockeln består av röd Bohus-
granit som möjligen kommer från östra Malm ön 
(jämför bild 7 på sidan 15). Granitblocken har 
en längd av 5–6 m vilket tyder på att det är en 
erfaren firma som har tagit ut materialet i ett 
etablerat stenbrott.

Torget och Brunnsparken intill rustades upp 
år 1991 enligt ritningar av Björn Lindgren, Göran 
Wallin och Jan Räntefoss. Gustaf Adolfs Torg 
domineras av gatsten av olika kristallina berg-
arter, bland annat Bohusgranit och Fjäråsgnejs. 

I torgets sydvästra del finns en mosaik som 
avbildar Kiättel Klasons karta över Göteborg från 
år 1644. Idén om denna mosaik lanserades av 
arkitekten Gunnar Asplund men den realiserades 
först 1991. 

Små gatstenar av Bohusgranit representerar 
vatten (kanaler och vallgrav), en ljus trondhjem-
dit (Tolgagranit från Norge) markerar bebyggda 
kvarter, en släthuggen larvikit har använts för 
gator och en grovhuggen larvikit för de tre höjd-
områdena i staden. Larvikiten är med stor san-
nolikhet också norsk. Till den så kallade lejon-
trappan (C, D) ner mot kanalen har den röda 
Röykengraniten från Norge använts. 

De nämnda stadsarkitekterna belönades med 
1991 års stenpris för detta projekt. Brunnsparken 
har sedan dess rustats upp igen 2019. Då belade 
man en yta mellan träden med en kinesisk granit. 

I Brunnsparken finns en fontän med brons-
skulpturen Såningskvinnan av Per Hasselberg (A). 
Den invigdes på Johannadagen (21 juli) år 1883, 
varefter statyn kallas Johanna. En alternativ förkla-
ring är att det är namnet på modellen. Nedre delen 
av fontänen (bassängen) är gjord av Bohusgranit.

Gustav Adolfs torg sett från rådhuset. Från vän
ster börshuset, Länssparbanken och Thulehuset. 
Bilden är från 2010 innan Länssparbankens fasad 
byttes ut. Gustaf Adolf står staty i mitten och när
mast syns mosaiken som visar Göteborg år 1644.
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Av den första generationens rådhus finns 
ingenting kvar på utsidan och alla ritningar 
är förlorade. Den äldsta bevarade ritningen 
(nedan) är det förslag till förändring som 
gjordes 1732 av Bengt Wilhelm Carlberg. 
Förlagan finns i Göteborgs stadsbyggmästa
rekontors arkiv. Till höger en skiss som visar 
de olika generationerna av tillbyggnader.

1814–1817

1835

1869

1935–1937

Revs 1935
och en kopia
återbyggdes
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6. Rådhuset
Det första rådhuset av sten började byggas 1668 
efter ritningar av Nicodemus Tessin d.ä. Inget av 
det man idag ser från gata och torg är kvar från det 
rådhus som Tessin d.ä. ritade, och alla ritningar 
har också gått förlorade. Allt har byggs om, byggts 
nytt eller rivits. Under 1730–1750 gjordes omfat-
tande reparationer av fasaderna och det är från 
denna tid som de äldsta ritningarna är bevarade. 

Åren 1814–1817 var det dags för renovering av 
det åter nedslitna rådhuset, men det blev sna-
rare en total ombyggnation. Huset byggdes på 
med en våning och för att detta skulle vara möj-
ligt behövde man förstärka murarna. Husets 
yttermått mot gatan ökade (Malinowski & 
Schultz 1982). 

Eftersom sockelns och källarvåningens dimen-
sioner har ökat och man inte kan finna någon 
senare utbyggnad av dessa, utan allt är i samma 
enhet och stenblocken är inte skarvade, kan man 
dra slutsatsen att byggnadsåret bör sättas till 1814.

I samband med den genomgripande föränd-
ringen mellan åren 1814 och 1817 utplånades alla 

spår av Tessins skapelse (Strömbom 1917). Det var 
den nya stadsarkitekten Hagberg som stod för 
ombyggnaden av fasaden som kom att gå helt i 
nyklassicistisk stil och huset fick då ytterligare en 
våning (Strömbom 1917). 

Fasaden som vetter mot torget fick en bred 
trappa med kopplade toskanska kolonner som bär 
upp en balkong, från vilken fyra halvkolonner 
håller upp en trekantsgavel. Torgfasadens kolon-
ner mot torget är samtliga av sandsten, som enligt 
Strömbom (1917) kommer från Kinnekulle. En 
liten portal med två kolonner skulpterade av en 
trolig engelsk sandsten vetter mot Stora Hamn-
kanalen. Över denna portal finns en inskriptions-
platta i röd ortoceratitkalksten.

År 1869 byggdes den västra flygeln. Då förläng-
des fasaden mot Stora Hamnkanalen med två föns-
teraxlar eller omkring 20 procent av byggnades 
bredd. Sockeln och källarmuren fortsätter i den 
nya delen utan någon tydlig skarv. Muren består 
till största del av samma bergart som den gamla 
muren men fyra block består av en mörkare gnejs. 

Rådhuset. På motstående 
sida fasaden mot söder 
(byggd 1869). Ovan fasaden 
mot Gustaf Adolfs torg. År 
1938 stod en tillbyggnad till 
rådhuset färdig.
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Man har sannolikt använt material från den 
tidigare västra kortväggen, rivit den och återan-
vänt stenen. Troligen gick det då inte att få ut till-
räckligt med hela stenar så man fick komplettera 
med annat stenmaterial som ser tämligen annor-
lunda ut (den lilla bilden på förra sidan). Sockel-
stenen i den nya flygelns västfasad består av grå 
ortoceratitkalksten.

I byggnaden finns tre olika typer av sandsten: 
en välcementerad, kvartsitisk, vitaktig sandsten 
(som innehåller lite pyrit), en gulare sandsten 
med tydlig lagring (bland annat korsskiktning) 
och en grå lingulidsandsten från Kinnekulle. 
Den senare kan man studera i kolonnbaserna på 
husets framsida. 

Trappan som leder upp till entrén mot Stora 
Hamnkanalen är utförd i B-granit. Här kan man 
observera effekten av salt som har strötts ut under 
många år. Graniten är djupvittrad med nästan 
1 cm djupa fåror.

Rådhusets tillbyggnad
År 1938 stod en tillbyggnad till rådhuset färdig 
efter en lång process som inletts redan 1912 med 
en arkitekttävling som vanns av Gunnar Asp-
lund. Därefter följde en lång process med nya rit-
ningar och många revideringar. 

Caldenby m.fl. (2010) har gjort en läsvärd kro-
nologi av turerna från tävlingen 1912 till tillbygg-
nadens slutliga färdigställande 1938. Men redan 

Fasadritningen visar 
ombyggnaden av 
rådhuset 1814–1817. 
Ytterkonturerna av 
huset från 1700talet 
är markerade med 
lila linje. Fasaden 
mot Hamnkanalen 
(nedre bilden) har en 
tillbyggnad (i grönt) 
som tillkom 1869.
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Ovan. Kolonnerna består av ljus kvartsit utom den 
längst till höger som är en gulbrun sandsten med 
korsskiktning. Troligen har denna kolonn blivit utbytt 
och då gick det inte att få tag i kvartsit. 
Till höger. Interiören till rådhustillbyggnaden från 
1938 ritades av Gunnar Asplund och ger en helhets
upplevelse av funktionalismen.

i december 1936 hölls de första rättegångarna 
i huset. 

Slutresultatet blev ett hus i funktionalistisk 
stil, helt olikt det vinnande förslaget från 1912, då 
bygget påbörjades med helt nya ritningar 1934. 
Gunnar Asplund gjorde en helhetslösning där 
han inte bara ritade huset utan också interiören 
med armaturer och möblemang. Golvet i den 
nybyggda delen består av Ekebergsmarmor.

De reviderade ritningarna till fasaden godkän-
des av byggnadskommittén år 1936 och när de 
presenterades väckte de starkt negativa reaktioner 
hos allmänheten, vilka påeldades av pressen. 

Berg arten i sockeln på rådhusets tillbyggnad 
är densamma som i det äldre huset och består av 
omkring 5 cm tjocka sågade plattor av B-granit. 
Till det nya huset hämtades stenen från Fiskebäck 
väster om Göteborg (Caldenby & Losman 2015). 

På fasaden finns Eric Grates relief De fyra vin-
darna. Tanken var att relieferna skulle utföras 
i glas men de framställdes slutligen i sten, dock 
okänt vilken.



•   32   •

Portalen till den södra 
sidan av Christinæ kyrka 
tillkom 1817 och har en 
nyklassicistisk arkitektur, 
med en kornisch med 
tandsnitt. Själv dörröpp
ningen är dock spets
bågigt gotisk.
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7. Tyska kyrkan eller Christinæ kyrka 
Tyska kyrkan eller Christinæ kyrka på Norra 
Hamngatan 18 invigdes 1648. Kyrkan drabbades 
av stadsbränderna 1669 och 1746 men man lycka-
des rädda murarna vid båda tillfällena. Efter den 
senare branden fick tornet sitt nuvarande utse-
ende efter ritningar av Carl Fredrik Adelcrantz. 

Sockelstenarna under både den norra och den 
södra portalen består av B-granit. I övrigt är 
sockeln överdragen med puts. De stora kyrkfönst-
ren har solbänkar av grå ortoceratitkalksten. De 
nedre fönstergesimserna på baksidan är av orto-
ceratitkalksten från Kinnekulle (täljsten). 

Längs den norra väggen finns hällar från 
gravar som troligen tidigare legat i kyrkans 
golv. Dessa är alla av samma kalksten, varav en 
innehåller rikligt med cystoideer. 

År 1681 tillkom Rutger von Aschebergs grav-
kor som har gesimser av ortoceratitkalksten 
från Kinnekulle (den så kallade täljstenen) och 
pilasterbaser av röd kalksten från Kinnekulle. 
De flesta är dock målade. Entrén mot väster har 
trappsteg av ortoceratitkalksten och det ligger en 
stor kalkstensplatta framför.

Kyrkoportalen mot Stora Hamnkanalen till-
kom efter den senaste branden som inträffade i 

stadsdelen år 1793, och troligen fick den sitt nuva-
rande utseende under renoveringar som skedde 
1817. Överst på portalen finns en sandstenskor-
nisch med tandsnitt i nyklassicistisk stil. Portalen 
mot baksidan (mot Köpmansgatan) har samma 
utformning men där finns inte någon sandsten 
utan endast puts. 

Kyrkan står några meter ovan gatuplanet. Ter-
rassen mot Stora Hamnkanalen fick sitt nuva-
rande utseende 1905 och där består muren av 
Bohusgranit. Stenläggningen mellan kyrkan 
och hamnkanalen är helt modern och består av 
Offerdalsskiffer. 

Vid koret på kyrkans norra sida finns en till-
byggnad som stod klar 1923. Detta är den nya 
sakristian och den har en fasad nästan helt 
av Bohusgranit.

Nedan. I ortoceratitkalksten som har använts finns 
det ibland rikligt med cystoideer som är fossil av sjö
borrar. Detta är en bild från det så kallade S.A. Hed
lunds hus vid Vasagatan 46. Namnet kommer från att 
redaktören Sven Adolf Hedlund ägde och bodde i 
huset, vilket ritades av hans brorson Hans Hedlund.
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8. Sahlgrenska huset
Fastigheten med ett stenhus på Norra Hamn-
gatan 14 köptes av Jacob Sahlgren 1721. Huset ska-
dades svårt i stadsbranden år 1746 varför ett nytt 
stenhus byggdes år 1753. Man tror att Bengt Wil-
helm Carlberg var arkitekten och man uppförde 
då ett tvåvåningshus med mezzaninvåning (halv-
våning) under ett brant tak. År 1760 byggdes flyg-
lar upp mot Tyggårdsgatan och Köpmansgatan. 

Huset byggdes om och till 1855 och fick då 
ett nytt tak och halvvåningen högst upp höj-

des. Huset bytte ägare 1873 då handelsbolaget 
Johansson & Carlander tog över. Vid detta till-
fälle byggdes portalen om och fasaden fick deko-
rativa detaljer (Ejderroth-Linden m.fl. 2003). De 
nya ägarna var grosshandlare i textil och övertog 
Gamlestadens fabriker 1880. 

Portalen är skulpterad i lingulidsandsten och 
har kompletterats bland annat 1892 med ytterli-
gare utsmyckning såsom vapensköldar symbo-
liserande deras fabriker. Huset köptes av Göte-
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borgs stad 1905 som genomförde en ombyggnad. 
Flyglarna mot Tyggårdsgatan och Köpmansgatan 
ersattes med nya hus 1909 som ritades av Ivar 
Tengbom och Ernst Torulf. 

Sockeln och portalerna ut mot gatan består av 
Bohusgranit från Stångshuvud. Mot innergården 
har man använt ortoceratitkalksten som sockel-
material. På Sahlgrenska huset finns också en 
sockel av både röd och grå ortoceratitkalksten, 

men denna är troligen inte original. Trappan upp 
till entrén är byggd av en finkornig Bohusgranit, 
med gjutjärnsräcke och lyktor i 1800-talsstil. 

Nedan. Då handelsbolaget Johansson & Carlander 
tog över Sahlgrenska huset 1873 byggdes porta
len om och år 1892 kompletterades den med deras 
vapensköldar. Portalen är uppförd av lingulidsand
sten som troligen kommer från Västergötland.
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9. Ostindiska huset 
Huset som Ostindiska kompaniet lät uppföra i 
mitten av 1700-talet inrymmer idag Göteborgs 
stadsmuseum. Huset upptar ett helt kvarter vid 
Norra Hamngatan 12. De hus som förut stod på 
tomterna försvann i och med stadsbranden 1746 
vilket gav Ostindiska kompaniet möjlighet att 
köpa in dessa tomter. 

Huset ritades av Bengt Wilhelm Carlberg 
(Carl Wilhelm Carlbergs far) och Carl Hårleman 
och uppfördes åren 1747 till 1762. Huset var U-for-
mat och byggdes med en ståtlig fasad mot hamn-
kanalen. Då Ostindiska kompaniet upplöstes 1813 
köpte Göteborgs stad den västra delen av huset. 
År 1861 flyttade det nybildade Göteborgs museum 
in i lokalerna.

Sockeln i fasaden mot Norra Hamngatan består 
av en lätt röd granit, en Bohusgranit, medan 
gesimser, fönsterinramningar och gavelverk 
består av gotländsk skalgruskalksten. Det finns 
också en grå (lätt brunaktig) ordovicisk kalksten 
som sitter som en kort gesims ovanför några av 
dörrarna. 

Det är anmärkningsvärt att det finns en Bohus-
granit i sockeln i ett hus som byggts på mitten av 
1700-talet, hundra år innan stenindustrin hade 
startat. Men om man lyfter blicken och läser på 
fasaden så står där skrivet i sten: Byggnaden restes 
år 1762 af Ostindiska Kompt. Göteborgs Museum 
omdanade densamma år 1895 för sina samlingar. 
Fasaden mot Stora Hamnkanalen har alltså blivit 
helt ombyggd. Det är endast fönstrens placering 
som är densamma som tidigare. 

Här var det byggnadsmaterialet som fick oss 
att fatta misstankar om att allt inte var original. 
Bland annat är tegelstenarna i bottenvåningen 
annorlunda än de övriga. Inte heller den gotländ-
ska kalkstenen och den lilla mängden ordovicisk 
kalksten är från den ursprungliga fasaden. Deras 
närvaro skulle ha kunnat förklaras med att de har 
transporterats sjövägen på 1700-talet, men infor-
mationen om ombyggnaden i slutet av 1800-talet 
och bilder före och efter kunde bekräfta att de 
kommit dit vid ett senare tillfälle.

Flyglarna har ingen natursten i fasaden för-
utom en gesims just under taket, denna slu-
tar tvärt där den möter den renoverade delen. 
Gesimsen kan bestå av sandsten. I den senaste 
renoveringen byggdes kundmottagningen om, 
och på golvet lades en portugisisk kalksten med 
produktnamn Monica från Leiriaområdet.

Till vänster. Ostindiska huset vid stora hamnkanalen 
som det ser ut idag (den undre bilden) och hur fasa
den såg ut på 1870talet (övre bilden, med tillstånd 
från Göteborgs stadsmuseums arkiv, fotograf Aron 
Jonason, ca 1890). Huset uppfördes ursprungligen 
1747–1762. Vid en inspektion av fasaden idag obser
verades att sockeln består av Bohusgranit. Detta var 
förvånande, då stenindustrin startade 100 år efter 
att husets grund var lagd. På dagens fasad fanns sva
ret hugget i sten längst uppe vid takfoten, nämligen 
att huset hade byggts om 1895. Vid en jämförelse 
med originalet är det endast fönstrens placering som 
är desamma.

Ovan. Sockelstenen på Ostindiska huset består av 
Bohusgranit. 
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10. Skandiahuset
Gustaf Wickman lämnade 1909 in ritningar till 
ett nybygge av ett sjuvåningshus i korsningen 
Södra Hamngatan 9 och Västra Hamngatan 2. 
Det kom några indignerade protester mot husets 
höjd, men byggnadsnämnden fäste sig inte vid 
höjden utan dess konstruktion, så ritningarna 
gick fram och tillbaka sex gånger innan de blev 
slutligen godkända (Kjellin 1965). 

År 1911 blev Skandias hus fullbordat som ett 
amerikanskt inspirerat kontorshus i jugendstil. 
Huset fick slutligen sex våningar (plus attika) och 
är en konstruktion av armerad betong med en 
fasad av en lagrad, fossilrik Gotlandskalksten. 
Sockeln består av Bohusgranit.

Närbild av den gotländska 
kalksten som har en lagring 
där talrika fossilfragment 
ligger. I bildens mitt ligger ett 
korallfragment. Byggstenens 
tjocklek är 10 cm.
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11. Göteborgs bank 
Göteborgs bank, där Nordea idag håller till, 
köpte 1886 en fastighet vid hörnet Västra Hamn-
gatan och Lilla Torget. Där lät banken uppföra 
ett rikt utsmyckat fyravåningshus med torn- och 
gavelprydd fasad i nordtysk renässansstil. Huset 
ritades av arkitekten G. Krüger (Andersson & 
Bedoire 1980). 

Sockeln består av Bohusgranit och är nästan 
det enda som finns kvar av den ursprungliga fasa-
den. När den rika utsmyckningen började ramla 
ner på 1930-talet tvingades man till en omfat-
tande renovering. Man valde då att göra en total 
fasadhyvling 1938 efter ritningar av Nils Einar 
Eriksson. Andersson & Bedoire (1980) beskriver 
resultatet av ombyggnaden så här: ”huset blev ett 
ingenting”. 

Portalen fick en helt ny utformning med en 
sträng geometri tillverkad av Strömstadsgranit 
(en variant av Bohusgranit) med bronsportar. 
Denna berg art har samma ursprungsområde som 
berg arten som har används i fasaden på Stads-
teatern vid Götaplatsen.

Göteborgs bank uppfördes 1886 med en rikt deko
rerad fasad. Bilden ovan till vänster, från Göteborgs 
stads stadsmuseums arkiv, är tagen av Axel Sjöberg 
på 1890talet. Kontrasten är stor till dagens hus som 
utsattes för en total renovering 1938 (bilden ovan). 
Portalen av Strömstadsgranit i hörnet (bilderna 
nedan till vänster) restes vid renoveringen 1938.
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Försäkringsbolaget Sveas kon
torshus uppfördes 1888. Den 
första våningen har en fasad av 
kvadersten av den lokala Askims
graniten. Portalen består av 
Bohusgranit. De följande våning
arna består av cementsten (puts) 
format som kvadersten.



•   43   •

12. Sveahuset
År 1867 köpte Brand- & Lifförsäkringsaktiebola-
get Svea det Brusewitzska huset på Västra Hamn-
gatan 3. Efter tjugo år där hade firman vuxit ur 
lokalerna så man beslöt att bygga nytt (Kjellin 
1966). Man utlyste en tävling och i början av 1887 
hade 37 olika förslag kommit in.

Första pris gick till förslaget med namnet 
Hör oss Svea inskickat av arkitekten Adolf Emil 
Melander. Ritningarna bearbetades vidare 
av arkitekterna Hans Hedlund och Yngve 
Rasmundssen. I samband med denna process för-
ändrades hörnhuset inte, men de senare arkitek-
terna kompletterade med ett trevåningshus mot 
Drottninggatan i samma stil (Kjellin 1966). 

Huvudfasaden går i florentinsk renässansstil. 
Fasaden kröns av en stor kvinnostaty (Sveasym-
bolen) som har sällskap av det svenska rikslejonet. 
På hörnen fanns från början lejonskulpturer men 
dessa är numera nedtagna. 

Fasaden är uppförd i den lokala Askimsgrani-
ten som är en grov- till medelkornig, rödbrun till 
brungrå, homogen granit. Den bröts och förädla-
des av A.G. Nilsson & Co och såldes av Kullbergs 
Enka AB (Lundbohm 1888). Samma granit finns 
även i sockeln. Runt portalen finns en jämnkor-
nig, brunröd Bohusgranit från Malmön som har 
en kornstorlek på 1–2  mm. 

Högre upp är fasaden gjord av cementsten som 
är tillverkad för att ge en illusion av natursten. 
Vid entrén står nu (2020) två urnor med plante-
rade växter. Dessa är placerade på socklar av en 
polerad Hallandsgnejs. 

Numera är Elite Hotel Plaza inrymt i huset och 
bardisken i hotellbaren är gjord av marmor. I käl-
larvåningen finns en pub.
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Skandinaviska kreditaktiebolagets 
valvhus har bottenvåning av solid 
Bohusgranit som har drabbats av 
sättningssprikor. Detta hus sak
nar dörr. Passage in i huset finns 
endast från grannhuset på Västra 
Hamngatan 6.



•   45   •

13. Skandinaviska kreditaktiebolaget 
År 1882 påbörjade Skandinaviska kredit aktie-
bolaget ett nybygge efter ritningar av Axel & Hjal-
mar Kumlien, och 1885 kunde banken flytta in i 
sina första egna lokaler på Västra Hamn gatan 6. 

Huset har en utsmyckad putsfasad med en 
sockel av Bohusgranit. Trots den massiva sockeln 
saknade huset källare och banken ett valv. För 
att råda bot på denna brist inköptes granntomten 
(Västra Hamngatan 4) år 1891, där man uppförde 
ett valvhus med ingång från bankhuset. 

Valvhuset ritades av Hjalmar Kumlien i ita-
liensk nyrennässansstil och det var färdigbyggt 
1895. Bottenvåningen ska ge en solid bild och den 
är utförd i Bohusgranit. Vissa sättningsskador 
kan observeras, men intrycket är ändå att detta är 
en solid bank. 

Valvhuset byggdes till på höjden 1920–1921 
efter ritningar av Ernst Krüger. Då gjorde man en 
ny våning med joniska kolonner i Ölandskalk-

sten (Gillberga) och ovanpå denna ytterligare 
en våning. Bottenvåningen och första våningen 
har en slät kvader av Mölnbomarmor (från 
Mölnbo i Sörmland) som också finns i lister och 
fönsterinfattningar. 

Andersson & Bedoire (1980) beskriver valv-
byggnaden som att den har en sluten fasad i tegel 
och kalksten med den florentinska ungrenässan-
sens former.

Åren 1910–1912 expanderade banken och ytter-
ligare en våning byggdes till på hörnhuset. Dess-
utom uppfördes en ny byggnad vid Drottning-
gatan 10. Det var arkitekten Ernst Krüger som 
svarade för ritningarna till det nya huset. Det 
är ett hus som inger stabilitet med sin massiva 
fasad som helt domineras av 
en Bohusgranit.
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14. Oceanhuset 
Oceanhuset (eller Prytzska huset) ligger i hörnet 
mellan Västra Hamngatan 8 och Drottninggatan. 
Denna tomt, som blev öde efter branden 1802, 
köptes av grosshandlare Prytz år 1803 (Kjel-
lin 1972). Grosshandlaren anlitade arkitekten 
Michael Bälkow vars ritningar omarbetades 1814 
av stadsarkitekten Jonas Hagberg (Kjellin 1972). 

Husets sockel består av B-granit (A). Portalen 
mot Västra Hamngatan är utförd med två räfflade 
kolonner av sandsten (B) vilka kröns av kubiska 
överstycken med lejonmaskaroner (C) utförda av 
skulptören Bengt Erland Fogelberg. 

Huset såldes till sjöförsäkringsbolagen Ocean 
1886. De kompletterade då portalen med sitt eget 
namn vilket har gett portalen dess nuvarande 
utseende. 

Till vänster. Portalen till det så kallade Oceanhuset 
består av sandsten. Efter att försäkringsbolaget 
Ocean köpt huset 1886 tillkom texten OCEAN ovan
för porten.

A B

C



•   48   •

Nedan. Portalen mot Västra Hamngatan på 
GIGABhuset som byggdes 1814. Sockeln består av 
Bgranit, men portalen byggdes om totalt 1901. Då 
tog man ordovicisk kalksten från Närke och block av 
Bohusgranit.

15. GIGAB-huset
Huset på Västra Hamngatan 10 uppfördes 1814 
i senempirstil men byggdes om och på 1869 och 
1901. Ett hus får ofta namn efter den verksam-
het som förekommer eller har förekommit där. 
Detta hus kallas idag GIGAB-huset, vilket står för 
Göteborgs Inteckningsgarantiaktiebolag. Det var 
detta företag som flyttade in i huset år 1900. 

Husets sockel består av B-granit och väggarna 
är byggda av tegel som sedan putsats. Mot Västra 
Hamngatan finns ett entréparti med tre portar i 
barockstil som är huggna av ordovicisk kalksten 
från Yxhult i Närke. 

När vi inspekterade portalen tyckte vi att det 
här var lite märkligt. Huset är byggt 1814 men vid 
denna tid fanns det ingen transportled för mate-
rial från Närke till Göteborg. Dessutom kunde vi 
konstatera att de sockelstenar som portalen står 
på är en massformig Bohusgranit till skillnad 
från resten av sockeln av B-granit. Men den indu-
striella produktionen av sten startade ju i Bohus-
län först under det tidiga 1840-talet.

Förklaringen finns hos Andersson & Bedoire 
(1980), där det står att läsa att huset köptes av 
Göteborgs Intecknings garanti aktie bolag år 1900 
och byggdes om året därpå efter arkitekten F.O. 
Petersons ritningar. År 1901 kunde man transpor-
tera Yxhultskalksten med tåg och den bohuslän-
ska stenindustrin var i full sving. 

Det har tydligen varit enklare att ta bort de 
gamla sockelstenarna och köpa nya istället för att 
hugga om de gamla så man tog en Bohusgranit 
istället. Stilen hos barockportalen är också en 
annan än byggnadens ursprungligen klassicis-
tiska fasader.
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16. Skånska banken
I korsningen mellan Västra Hamngatan 7 och 
Kyrkogatan 12–16 finns ett palats i barockstil 
med en fasad av röd sandsten från Övedskloster i 
Skåne. Huset är fyra våningar högt och krönt av 
balustrad och fronton med bankens namn. Där-
under kan man läsa devisen Fortitudo, Justitia, 
Prudentia, det vill säga styrka, rättvisa, klokhet 
(Andersson & Bedoire 1980). 

Sockeln består av en grov granit (kanske från 
Småland). Huset ritades av I.G. Clason och uppför-
des för Skånes Enskilda bank 1907. Man använde 

en skånsk sandsten som gav banken en regional 
förankring och som dessutom lämpar sig väl för 
barockskulpturer. Man kan jämföra denna bygg-
nad med Skånska bankens byggnad i Stockholm 
vilken också är uppförd i sandsten från Övedsklos-
ter i en överdådig barock stil (Kathol m.fl. 1998). 

Två block i fasaden har nyligen bytts ut, just 
ovan sockeln mot norr, mot en liknande sandsten. 
Stenbrottet i Öved är stängt och den nya stenen 
kommer sannolikt från Orsa, där det finns ett 
öppet sandstensbrott. 
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17. Gustavi domkyrka
När Göteborg byggdes upp var ståtliga kyrkor en 
viktig del i stadsmiljön. Den första permanenta 
stadskyrkan invigdes 1633 på den plats där dom-
kyrkan står idag. Denna stadskyrka blev år 1665 
upphöjd till domkyrka. 

Kyrkan brann ner 1721, men murarna stod 
fortfarande kvar och redan efter drygt ett år var 
kyrkan återuppbyggd. Men även denna kyrka 
blev lågornas rov i stadsbranden 1802 varpå man 
genast började bygga en ny kyrka. 

Den nya domkyrkan byggdes på de gamla 
grundmurarna. Detta finns rapporterat av Bæck-
ström (1923) som skriver: ”På grund av besikt-
ningen var Carlbergs oförgripliga tanke, att det 
vore bäst att helt och hållet nedtaga de bristfälliga 
murarna och på de gamla pålitliga grund murarna 
ånyo uppföra kyrkan.” 

Den nya domkyrkan ritades av Carl Wilhelm 
Carlberg och stod färdig 1815. Han skriver att 
sockelstenen, som är en B-granit, kommer från 
ett stenbrott vid Sanna Hed söder om landsvä-
gen till Nya Warfvet. När det gäller murarna 
säger Carlberg ”att en platt fallen sten har använts 
i murarna”. 

Den sten som avses är troligen en lokal gnejs 
som spricker upp längs foliationen, men detta 
kan inte verifieras eftersom dessa stenar lig-
ger inmurade. Alltsammans finns redovisat i 
en omfattande rapport av Tollbom m.fl. (1980) 
som sammanställdes inför och under den totala 
renoveringen av domkyrkan som gjordes åren 
1978–1980.

I rapporten har man spårat proveniensen av all 
natursten som använts i Domkyrkan. En hel del 

naturstensdetaljer var vid detta tillfälle så ska-
dade att de måste ersättas helt. 

Domkyrkans murar består av gult tegel från 
Flensburg men kolonner, kapitäl, entablement 
(bjälk lag), portaler och fönsterinramningar är 
huggna i olika typer av sandsten. Vid en repa-
ration under 1830-talet användes kalksten från 
Kinnekulle på fasaden (just under taklisten) på 
huvudskeppet. Sockeln består av en deformerad 
granit, den så kallade B-graniten.

Huvudfasaden mot väster har en nyklassicistisk 
utformning med kopplade toskanska kolonner 
och uppfördes i skotsk sandsten, förutom basen 
till kolonnerna som består av kambrisk lingu-
lidsandsten från Kinnekulle. Numera finns det 
tre sorters sandsten i den västra fasaden. Den 
skotska sandstenen är en tämligen ren kvartsit 
som har brutits i stenbrottet Newbiggin’ Quarry, 
Burntisland, 15 km norr om Edinburgh. Det 
numera nedlagda stenbrottet pumpades ut, torr-
lades och öppnades igen för att ta ut material till 
domkyrkan.

Under restaureringen 1978–1980 monterade 
man ner kolonnerna och ersatte de mest skadade 

Till vänster. Domkyrkans västfasad har en sockel av 
Bgranit, på vilken fyra kolonner står. Kolonnernas 
baser består av en kambrisk sandsten från Kinne
kulle (se detaljbild A på nästa sida). Resten av sand
stensarbetena var utförda med en skotsk sandsten 
(kvartsit) som är vit. Från och med 1830 har man 
använt Lemundasandsten från Östergötland. Den är 
lite gulare och det går att särskilja den från den vita 
skotska. Framför fasaden lades omkring år1980 en 
ordovicisk kalksten från Öland som plattläggning.

Ovan. Sockeln består av en deformerad granit, den 
så kallade Bgraniten, som brutits från ett stenbrott 
vid Sanna Hed.
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delarna. Domkyrkan har reparerats vid ett fler-
tal tillfällen då man tidigare har bytt ut skadade 
delar av den skotska sandstenen och ersatt dem 
med Lemundasandsten från Östergötland. Dessa 
två sandstenar har lite olika färg. Den skotska 
sandstenen är vitare och Lemundasandstenen är 
gulare, vilket gör att man kan se vilka stenar som 
är utbytta i portalen och i frisplattan.

Enligt Tollbom m.fl. (1980) har all sandsten och 
kalksten ursprungligen varit oljemålad i sand-
stenskulör. Rester av detta kan man observera på 
den norra sidan av tornet. 

De olika omålade sandstenarna vittrar på sitt 
eget sätt, vilket hjälper till att särskilja dem. Den 
kambriska lingulidsandstenen kan innehålla en 

del pyrit och från den frigörs svavel. Ett exempel 
på detta kan man finna i socklarna till portalen 
mot söder (B). 

Åren 1904–1906 togs en ny dörr upp i torn-
väggen mot söder (B) vilken fick en portal av got-
ländsk sandsten. Denna sten slammades för att 
dölja den avvikande färgen och målades sedan. 
Enligt uppgift (Caldenby m.fl. 2006) lades ett nytt 
stengolv med ortoceratitkalksten. 

Utanför huvudentrén framför de två sidout-
byggnaderna ligger en stenläggning som består av 
ordovicisk kalksten från Öland. 

Sammanfattningsvis visar rapporten att det i 
domkyrkan finns fyra typer av sandsten, tre kris-
tallina berg arter och två ordoviciska kalkstenar.

A B
FOTO: JEANETTE BERGMAN WEIHED.
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18. Domkyrkobrunnen
Domkyrkobrunnen vid Gustavi Domkyrka fick 
sin nuvarande utformning i en nyklassicistisk stil 
år 1816 efter ritningar av Jonas Hagberg. Tapp-
stället flyttades till sin nuvarande plats 1905 då 
hamn kanalen fylldes igen. 

Sockeln består av B-granit medan fasaden, 
hörnkedjor och ornament består av lingulid-
sandsten från Kinnekulle. Det finns också en 
inskriptionsplatta gjord av Kinnekullekalksten, 
den som kallas täljsten.
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19. Ströms hörna
Ströms hörna vid Västra Hamngatan 27 byggdes 
1935 efter ritningar av den danska arkitekten Ove 
Gormsen. Huset är uppfört i en renodlad funk-
tionalism med en amerikanskt inspirerad kon-
struktion. Huset byggdes med ett stålskelett, vil-
ket möjliggjorde att bottenvåningens skyltfönster 
kunde göras hela 7,5 m breda. 

Som kuriosa kan nämnas att detta var det för-
sta huset i Sverige som utrustades med självöpp-
nande entrédörrar. År 1946 sattes en 18 meter hög 
termometer upp på hörnet mot Västra Hamn-
gatan. Bottenvåningen är klädd med travertin. 
Entrén mot västra Hamngatan har en portal 
av larvikit.
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Huset där butiken Josephssons 
nu ligger har tre entréer. Det är 
troligen endast denna entré, mot 
Korsgatan, som fortfarande är 
nära originalutförande.
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20. Josephssons butik
Huset där butiken Josephssons nu ligger, i hörnet 
Kyrkogatan 34 och Korsgatan 12, har genomgått 
flera ombyggnader för att anpassas till de olika 
verksamheter som har funnits där genom åren. 
Huset har tre portaler: två mot Korsgatan och en 
på hörnet Korsgatan–Kyrkogatan. Det är endast 
portalen vid Kors gatan 12 (bilden till vänster) där 
merparten troligen är original. 

Ursprungligen var byggnaden ett tvåvånings-
hus uppfört 1820. Senare påbyggdes ytterligare 
en våning. Även delar av sockeln har förändrats 
sedan huset uppfördes 1820. Till den ursprungliga 
sockeln har man använt B-granit, som till stora 
delar fortfarande finns kvar, men under de stora 

skyltfönstren finns nu en annan typ av granit, 
troligen Bohusgranit. 

I sockeln på båda sidorna av portalen på hörnet 
av huset finns en grå ortoceratitkalksten som inte 
är vittrad eftersom skarpa kanter och fasningar 
finns kvar. Detta tyder på att man tämligen nyli-
gen har monterat denna kalksten på huset. 

Portalen på hörnet är också troligen relativt 
ny. Den är gjord av en glimmerskiffer med ett 
lila stick (A). Den andra portalen mot Korsgatan 
består i dag av larvikit, vilket inte heller är ori-
ginal (B). Även solbänken vid sidan av portalen 
består av larvikit. 

A B
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21. Korsgatan 10
Huset som ligger på Korsgatan 10, mellan Drott-
ninggatan och Kyrkogatan, uppfördes 1810 och 
har sedan dess genomgått flera faser av ombygg-
nad. I sen tid har man klätt delar av fasaden med 

en larvikit. Denna är av typen Emerald Pearl 
och har en betydligt mörkare färg än den mer 
blåaktiga larvikiten, av typen Blue Pearl, som 
finns i grannhuset. 
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22. Drottninggatan 35
Huset på Drottninggatan 35 är ursrpungligen 
byggt 1805 efter ritningar som är osignerade. 
Huset byggdes sedan om 1919 efter ritningar av 
Karl M. Bengtsson och blev då en våning högre. 

Samtidigt fick hela bottenvåningen en ny fasad 
av Fjäråsgnejs som innehåller stora, mer än 3 cm 
långa kärvar av hornblände.

Fjärås gnejsen har 
stora kärvar av 
hornbländekristaller.
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23. Korsgatan 4
Huset på Korsgatan 4 byggdes 1803–1807 och 
hyser idag Ahlströms konditori som öppnade 
1901. Den funkisbetonade fasaden kring kondi-
toriets entré avslöjar att huset har utsatts för en 
senare modernisering (Ejderroth-Linden m.fl. 
2003). Fasaden man sett fram till den senaste 
renoveringen, som gjordes 2023, tillkom vid en 

renovering 1943 och bestod av grön Kolmårds-
marmor. Marmorn sträckte sig över två hus men 
täckte endast en del av den totala fasadytan.

Den senaste renoveringen av huset har hållit 
på i mer än ett år (våren 2023) och slutresultatet 
(nedre bilden på motstående sida) visar att man 
helt har tagit bort kolmårdmarmorn.



•   62   •

24. Göteborgs köpmansbank 
I hörnet Södra Hamngatan 23 och Korsgatan 1 
ligger ytterligare ett bankpalats. I detta hus har 
flera olika banker hållit till, från Göteborgs Köp-
mansbank till dagens pantbank. 

Huset byggdes 1891 efter ritningar av arkitekten 
Karl Johansson för Göteborgs Köpmansbank som 
bildades 1873. Sedan dess är den enda föränd-
ringen att man lagt till en entré på hörnet vilket 
skedde 1932. 

Bankhuset är uppfört i tre våningar med en 
attika. Fasadernas stil går i ungrenässans, vilket 
för tankarna till Mediceernas Florens. Sockeln 
och bottenvåningen är utförd i en rödgrå Bohus-
granit. Därovanför är faserna i puts. 

Det bruna hus som idag 
inhyser Göteborgs pant
bank har en sockel och 
bottenvåning byggd av 
Bohusgranit.
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25. Frimurarhuset
År 1803 köpte frimurarlogen S:t Johannes flera 
små tomter som stod tomma efter en av de många 
stadsbränderna. Ritningar till huset upprättades 
av arkitekten Justus Fredrik Weinberg. Dessa 
om  arbetades av Michael Bälkow och ritningarna 
godkändes 1804. 

Huset på Södra Hamngatan 31 stod färdigt mot 
slutet av 1806 och den första sammankomsten 
hölls i december. Frimurarnas fastighet sträcker 
sig igenom kvarteret och ett hus mot Drottning-
gatan, frimurarnas barnhus, uppfördes samtidigt. 

Båda husen skadades allvarligt i en brand år 
1820 men de återuppbyggdes med identiskt utse-
ende. År 1821 hyrde Göteborgs Sparbank två rum 
i bottenvåningen mot Drottningatan (No 32), och 
då barnhuset lades ner 1831 expanderade bankens 
lokaler. Expansionen fortsatte till 1873 då spar-
banken byggde ett eget hus på andra sidan gatan 
(Drottninggatan 33). 

Frimurarorden fick mot slutet av 1800-talet 
platsbrist vilket löstes med en total ombyggnad 
1916–1918 enligt ritningar av arkitekten Ernst 
Torulf. Huset mot Drottninggatan fick då en helt 
ny fasad i klassicistisk stil. Även fasaden mot 
Södra Hamngatan återställdes till det ursprung-
liga utseendet i nyklassicistisk stil.

Byggnaden mot Södra Hamngatan har sockel, 
grundmur, pilastrar och gesimser i lingulidsand-
sten. Fasaden har sex höga, räfflade joniska pila-
strar av sandsten (Kjellin 1959). Alla ursprungliga 
naturstensdetaljer är gjorda av kambrisk lingu-
lidsandsten, även de numera vitmålade porta-
lerna. (Man kan se sandstenen där färgen flagat.) 
Vid portalerna har man installerat några nya 
plattor av ortoceratitkalksten. 

Fasaden på huset mot Drottninggatan 32 är 
från 1916. Den har en hög sockel, gesims och 
trappsteg gjorda av Bohusgranit. 
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26. Kvarteret Arkaden
På 1890-talet revs en del av kvarteret och Sveriges 
enda privatägda gata anlades: Arkaden som drogs 
snett igenom kvarteret. Tanken var att gatan 
skulle överbyggas med en arkad, men så blev inte 
fallet. En stor tegelbyggnad med torn uppfördes 
emellertid efter arkitekt Louis Enders ritningar 
(Ejderroth-Linden m.fl. 2003). 

Samtliga hus i kvarteret revs åren kring 1970 
för att ge plats åt ny bebyggelse. Idag upptas kvar-
teret av tre fastigheter: Huset mot Östra Hamn-
gatan byggdes 1974 av Allmänna brand, vars sym-
bol finns som relief i fasaden. Huset mot Södra 
Hamngatan 43 uppfördes 1969 och huset mot 
Fredsgatan 3 byggdes mellan 1967 och 1969. 

År 2000 byggdes kvarterets inre delar om och 
nya höga entrépartier tillkom på hörnen i sydväst 
och nordost med en inomhusgata igenom kvarte-
ret. Vid de två nya entréerna finns pelare som är 
klädda med en högpolerad larvikit av typen Eme-
rald Pearl från Klåstad i Tjølling, Norge.

Östra Hamngatan och Arkaden. 
Bilden är tagen innan Arkaden 
revs i juli 1972. Till höger syns 
NK. Foto: Otto Robert Lande
lius. Göteborgs Stadsmuseum.
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27. Sheraton
På tomten som vetter mot tre gator (Södra 
Hamngatan 59–65, Östra Larmgatan 4–6 och 
Drottninggatan 62–70) uppfördes hotell She-
raton under åren 1984–1986 för Fastighets AB 
Hufvud staden efter ritningar av Lund och Valen-
tin (Ejderroth-Linden m.fl. 2003). Numera drivs 
hotellverksamheten av Radisson Blu. 

Fasaden är klädd med Älvdalskvartsit, en jot-
nisk sandsten från Mångsbodarna, och plattorna 
är skurna nästan parallellt med den ursprung-
liga sedimentära lagringen. Detta ger en varierad 
fasad med växlingar mellan ljusa, kvartsrika och 
rosa, fältspatrika lager. I folkhumorn blev bygg-
naden under en tid kallad ”Skäraton”. 

Framför hotellets entré mot slussplan finns 
en fontän som också är gjord av Älvdalskvartsit. 
Här kan man studera den lagrade berg arten i tre 
dimensioner och flera sedimentära strukturer 
är lätt identifierbara. Utöver lagring finns också 
bland annat korsskiktning (A) och ball-and-pil-
low-strukturer (B). Dessa har bildats genom att ett 
överliggande lager har sjunkit ner i ett undre lager 
varvid lober och andra rundade former har upp-
stått. Närvaron av sådana strukturer berättar att 
sandstenen avsatts i en strandmiljö med tidvatten.

A

B
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Posthuset uppfördes i 
klassicistisk stil och stod 
klart 1925. Alla utsmyck
ningar och trapporna är 
gjorda i Bohusgranit.
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28. Centralposten
År 1913 beslutades det att staden behövde ett nytt 
posthus och uppdraget att rita det gick till arki-
tekten Ernst Torulf. Efter omarbetning av hans 
första förslag presenterades ett nytt förslag med 
en byggnad i klassicistisk stil. 

Husbygget påbörjades 1917 och det stod klart 
1925. Centralposten står på en massiv sockel 
av Bohusgranit från Hunnebostrand. Samma 
granit har också använts till samtliga granit-
detaljer på byggnaden, såväl som till trapporna 
upp till entréerna mot Drottningtorget. På trap-
porna finns huggna friser som visar hur dåtidens 
heroiska brevbärare alltid levererar sin post (A). 
Trapporna omges av massiva joniska kolonner 
som avslutas uppåt med enorma urnor (B).

Taket är dock inte gjort i granit utan består av 
skiffer från Grythyttans skifferverk. Inne i hotel-
lets bottenvåning kan man beskåda en bardisk av 
diabas. 

A. Friserna vid trapporna visar de heroiska brev
bärarna som alltid levererar sin post, oavsett 
förhållanden. 
B. De färdighuggna urnorna som är på väg mot det 
nya posthuset vid Drottningtorget ligger här på 
Udden i Hunnebostrand, redo för transport. Urnorna 
placerades på toppen av kolonner som finns på 
husets fasad mot torget. Lägg märke till stenhugga
ren till höger i bilden som skala.

A

B
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29. Kungsgatan 43
Om man går söderut längs Korsgatan förbi dom-
kyrkan finns i hörnet vid Kungsgatan ett hus vars 
nedervåning är klädd i en grön berg art. Huset 
restes ursprungligen 1804 men har senare genom-
gått ett flertal genomgripande ombyggnationer. 

En omfattande sådan genomfördes 1972 och 
det var då den stenfasad man ser idag kom på 
plats. Den består av plattor av en karboniserad 
serpentinit som går under handelsnamnet Verde 
Alpi marble. Stenen kommer från Valle d’Aosta i 
de västra italienska alperna, men namnet till trots 
är detta ingen ”riktig” marmor.

Bergarten var ursprungligen en så kallad ser-
pentinit som bestod av fibriga mineral med liten 
hårdhet mot repning eller nötning. Senare geolo-
giska processer har omvandlat bergarten och nya 
hårdare mineral såsom kvarts och pyroxen har 
bildats. Bergarten är därför ingen riktig marmor, 
som bildas då kalksten utsätts för förhöjd tempe-
ratur och högt tryck, och det är lite olyckligt att 
stenindustrin använder benämningen marmor.

På grund av sin färg och hårdhet är stenen 
populär i bardiskar och på golv och fasader. Den 
troligen mest kända platsen där stenen använts är 
talarstolen i FN-huset i New York. Där har många 
av världens ledare stått och känt på bergarten. 

Ovan. Femtonåriga Millicent Atieno Orondo talar till 
Förenta nationernas generalförsamling vid ett möte 
2007. Här syns serpentinen som klär både talarstolen 
och ordförandebordet bakom.
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De skulpterade gesim
serna och valvet är 
gjorda i en grön tälj
sten som är mycket 
lättbearbetad.
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30. Torgpassagen
Torgpassagen består av flera hus som byggdes 
samman 1899. Tidigare låg här ett sockerbruk 
som byggdes om till bostäder 1849. År 1899 
skedde ytterligare en ombyggnad till den så 
 kallade torghallen med basarer på innergården. 

I samband med denna ombyggnad förändrades 
fasaden mot Saluhallen totalt och utformades i 
jugendstil. Bottenvåningen har en mur av en grå 
Bohusgranit (A) från Näsing–Krokstand i norra 
Bohuslän. Den innehåller ibland små strökorn 
av kalifältspat.

Valvet till torghallen (nu passagen) är dekore-
rat med en täljsten som också bildar gesims längs 
hela fasaden. I denna gesims finns två skulpterade 
huvuden: en polis (B) och en murare (C). Tälj-
stenen är en grön, grov, serpentiniserad, basaltisk 
berg art som är lättbearbetad.

Det var i detta hus som den välkända 7:ans 
ölhall öppnade år 1900.
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31. Hotell Avalon
Hotell Avalon vid Kungstorget 9 uppfördes 2007 
enligt ritningar av Magnus Månsson. Den höga 
sockeln består av en labradorit som enligt pro-
duktbladet har en mineralsammansättning 
bestående av 3 % pyroxen, 85 % plagioklas (labra-
dor), 3 % kalifältspat, 7 % kvarts, 1 % biotit och 
1 % övrigt. För att kvalificera sig som en anortsit 
måste berg arten innehålla mer än 90 % plagio-
klas vilket denna bergart inte gör, varför den ska 
kallas labradorit. 

Just denna labradorit kommer från Ukraina 
och närmare bestämt fyndigheten Golovinskoye 
som ligger nordnordost om staden Zhytomyr 
(135 km väster om Kiev). 

I sockeln på hotellet finns labradorit med två 
olika ytbehandlingar, dels den polerade ste-

nen (A), dels den flammade (B). Den senare ger 
en mattare yta. Denna labradorit har sålts under 
namnet Volga Blue Granite, men den finns även 
under några andra salunamn. Samtliga innehåller 
dock Volga Blue. 

Det som gör labradoriten attraktiv som bygg-
nadssten är framför allt den mörka färgen och det 
vackra blå färgspelet. Detta uppstår genom ljus-
brytning i mikroskopiska lameller i labradorkris-
tallerna och kallas att kristallen iridiserar, eller 
schillereffekt. Man kan jämföra det med ljusspelet 
som uppstår på en såpbubbla. Effekten syns fram-
för allt på polerade ytor.

En annan intressant detalj på Hotell Avalon är 
simbassängen på taket som delvis sticker ut över 
kanten på huset.
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